*
CÂruena MUNICIPAL

Construindo um novo tempoQ
Q@ Q camaramorrinhos I camarâmorrilhos.ce.gov.br

ATA I5(QUTNZE) DA o DA MUNICIPAL
DE MORRINHOS, DA SESSÃO LEGISLATM DE 2025 (DOIS MrL E VINTE E
CINCO), DA LEGTSLATURA DE 2025 (IIOIS MIL E VINTE E CINCO) A2028 (DOrS
MIL E VINTE E OITO). As 19h00 do dia 15 (quinze) do mês de abril de 2025, no Plenário

Raimundo Ozair Menezes, neste município de Morrinhos, Estado do Ceará, reuniu-se os

vereadores e vereadoras: 1. JOSE EDSON DE LIRA; 2. JOSE ILTON DOS SANTOS; 3.

MÁRCIo GLEI MARAI{HÃo; +. AUGUSTo cEZAR DE BARRos; 5. cARLos
ALBERTO DE VASCONCELOS; 6. ELOIRLES REGINA FARIAS DE SOUSA
ROCHA; 7. TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE; 8 KARLA CIELY GALvÃo DE
ANDRADE; 9. JOSÉ MN .rruÚ.ro; 10. NAFTALI NERÍ GOMES. Deixou de

compaÍecer à Sessão o vereador MARCOS ANTÔNIO TEIXEIRA MAGALHÃES. O

Senhor Presidente declarou aberta a sessão e, canforme o Art. 128 do Regimento Interno,
solicitou ao vereador José Ilton dos Santos qLe realizas§e a chamadanominal dos parlamentares

presentes. PEQUENO EXPEDIENTE: O Senhor Presidente submeteu à votação a dispensa

da leitura e consequente aprovação daAta n" 14, referente à sessão ordinária do dia 04 de Abril
de 2025. A ata foi aprovada por unanimidade, com o total de 9 votos favoráveis. Em seguida,

solicitou ao secretário que realizasse a leitura das correspondências expedidas, recebidas e das

indicações apresentadas. Foram mencionados os seguintes documentos: Ofícios: n" 4512025.

Indicações: Indicação n' 4412025 de autoria do vereador José Ilton dos Santos. Indicação n"
4512025 de autoria da vereadora Karla Ciely Galvão. GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de

Lei no 698/2025 "Denominação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social
(CREAS) de Morriúos-CE como Dra. Rafaela Vasconcelos de Maria", de iniciativa do Poder

Executivo. O Presidente informou que no dia 18 de abril (feriado nacional): Não haverá sessão

ordinaria. No dia 25 de abril: Sessão ordinaria prevista, mas cancelada devido à ausência de

seis vereadores que participarão da Marcha dos Vereadores em Brasília, inviabilizando quórum

Foi votado a dispensa da sessão, sendo aprovada por 8 votos favoráveis e um

do vereador Augusto Cézar de Barros. ORDEM DO DIA: Nenhuma matéria foi
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Os vereadores fizeram os seguintes registros:

KARLA CIELY: Cumprimentos aos aniversariantes e mensagem de Feliz Páscoa

aos morrinhenses. Ausentou-se após a fala. Vereador NAFTALI GOMES: Cumprimentos aos

aniversariantes e posterior ausência. Vereador Ivan Araújo: Felicitações aos aniversariantes,

votos de boa Semana Santa e Páscoa, além de desejar boa viagem aos vereadores que irão a

Brasília. Vereador CÉZAR DE BARROS: Nada a registrar; solicitou ausência. Vereador

CARLOS DE VASCONCELOS: Cumprimentos aos aniversariantes, nota de pesar pelo

falecimento do amigo Isaac, votos de Feliz Páscoa e boa viagem aos colegas. Yereadora

ELOIRLES ROCHA: Felicitações aos aniversariantes, votos de boa Semana Santa e

confirmação de participação na Marcha dos Vereadores. Vereadora TÉRLIA LEORNE:
Cumprimentos, notade pesarpor Isaac, votos de Páscoa abençoada, agradecimentos pelos votos

de boa viagem e elogios ao presidente da Câmara e ao prefeito Jerônimo Brandão pelo zelo com

a cidade. Vereador MÁRCIO MARANHÃO: Felicitações, nota de pesar por Isaac, votos de

.{\
§
§\

Biênio: 202512026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira {Tom da
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPI:23.717.622/0001-30 | Rua José lbiapina Rocha, SN - Centro, 62.550-0q)

d
V

I

*
CÂMARA MUNICIPAL

Construindo um novo tempoQ
@@Q camaramorrinhos I camaramoríinhos.ce.gov.br

Feliz Páscoa e desejo de bons aprendizados na Marcha dos Vereadores. Vereador ILTON DOS
SANTOS: Cumprimentos aos telespectadores, Feliz Dia do Prefeito (com destaque para

Jerônimo Brandão), elogios aos 100 dias de gestão municipal e ao presidente da Càmara.

Encerrou com votos de boa Semana Santa. Presidente JOSE EDSON DE LIRA: Felicitações

aos aniversariantes, registro do Dia do Prefeito e reconhecimento ao trabalho de Jerônimo

Brandão, Informe sobre Prestação de Contas (2022): Julgamento através da apreciação do

Projeto de Decreto Legislativo n" 0112025 que ocorrerá na sessão de 02 de maio de 2A25. O

Presidente agradeceu a todos, e, não havendo mais nada atratar, convidou todos para a próxima

Sessão, a ser realizada no dia 02 de maio de 2025, determinando que esta Ata fosse lavrada.

Após lida e aprovada, foi assinada por mim, José llton dos Santos, que a secretariei, pelo Seúor
José Edson de Lira, que a presidiu, e rubricada pelos vereadores presentes.

/r-ri á,&*-,é //?r'
"IcísÉ EDSoN DE LIRA

Presidente

+ tll)-
JOSP ILTON DOS.sAhirOS

/ 7o Secretário

d
\
§
N)

f

PODER LEGISLÂTUO

Biênio: 202512026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de lira (Tom da Caninana]
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.62210001-30 I Rua José lbiapina Rocha, SN - Centro, 62.5ír-Oql

v,r3
'l(x

W